
ABSTRAKT 

  

 Diplomová práce na téma „Změny v řízení vzdělávání v ČR na přelomu tisíciletí očima 

ředitelů tehdejších škol“ zachycuje zrušení centrálního řízení vzdělávání v České republice 

v letech 1999 až 2004 a popisuje přechod na nový decentralizovaný systém řízení.  

 Jedná se o kvalitativní analýzu, opřenou o rozhovory se zkušenými řediteli základních a 

středních škol. Tito manažeři ve zkoumané etapě osobně i profesně prožívali dopady 

legislativních změn do školství. Při výzkumu byly ke sběru dat využity narativní rozhovory, 

analýza probíhala metodou zakotvené teorie. Byly zkoumány příčinné podmínky, fenomén rušení 

odvětvového řízení, intervenující podmínky (rizika anomie, politizace školství, odbornost versus 

byrokracie v řízení vzdělávání, vzdělávání a podpora ředitelů škol) a jejich vliv na centrální 

kategorii. Tou se v průběhu výzkumu stala autonomie školy a byl zkoumán její rozsah včetně 

dynamiky změn v průběhu sledovaného období. Práce obsahuje popis zkoumaných proměnných a 

vyhodnocení vzájemných vazeb s důrazem na vazby k dominantní kategorii. Výsledkem je 

hypotéza (teorie) zakotvená v datech, která byla získána z rozhovorů s respondenty. Tato 

hypotéza má ambici predikovat děje při dalších cílených změnách v řízení vzdělávání. Práce končí 

završením přechodu na decentralizované řízení a zavedením principu subsidiarity, kterého bylo 

dosaženo v roce 2004 zavedením nového školského zákona v ČR.  

 


